



**Saturday, 22 June 2024**

**1. What is the minimum support price announced by the government of India for the paddy common grade for the 2024-25 agricultural marketing season?**

- (A) Rs 2300 per quintal
- (B) Rs 2400 per quintal
- (C) Rs 2200 per quintal
- (D) Rs 2100 per quintal

**2. Which country has topped the 2024 Global Energy Transition Index?**

- (A) Sweden
- (B) Norway
- (C) Finland
- (D) Denmark

**3. Which edition of the Copa America football tournament has recently been hosted by USA?**

- (A) 49<sup>th</sup>
- (B) 44<sup>th</sup>
- (C) 48<sup>th</sup>
- (D) 55<sup>th</sup>

**4. What does F stand for in the recently launched central government scheme NFIES?**

- (A) Forego
- (B) Foreground
- (C) Forecast
- (D) Forensic

**5. Where is India's largest deep draft port to be constructed?**

- (A) Paradip, Odisha
- (B) Vadhavan, Maharashtra
- (C) Kochi, Kerala
- (D) Mormugao, Goa

**6. What is the objective of the recent collaboration between CERT-In and Mastercard in India's financial sector?**

- (A) To develop new financial products
- (B) To promote digital payments in rural areas
- (C) To enhance cybersecurity resilience
- (D) To improve customer service in banks

**7. Asian Development Bank approved a how much loan to improve India's health system to respond to future pandemics?**

- (A) USD 100 million
- (B) USD 170 million
- (C) USD 130 million
- (D) USD 200 million

**8. Researchers discovered a new diatom genus in the clean water rivers of the Eastern Ghats. What is the name of this genus?**

- (A) Indiobacteria
- (B) Aquaindica
- (C) Easternema
- (D) Indiconema

**9. Recently, Reserve Bank of India (RBI) cancelled the license of which bank due to inadequate capital and earning prospects?**

- (A) Bharat Co-operative Bank
- (B) Janata Sahakari Bank
- (C) Abhyudaya Co-Operative Bank
- (D) City Co-operative Bank

**10. President Droupadi Murmu has appointed whom as the pro tem Speaker of the 18th Lok Sabha?**

- (A) K. Suresh
- (B) Bhartruhari Mahtab
- (C) Virendra Kumar
- (D) Damayanti Beshra

**1-{A} - 2-{A} - 3-{C} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{C} - 7-{B} - 8-{D} - 9-{D} - 10-{B}**

**Saturday, 22 June 2024**

1. कृषि विपणन सत्र 2024-25 के लिए धान कॉमन ग्रेड के लिए भारत सरकार द्वारा घोषित न्यूनतम समर्थन मूल्य क्या है?

- (A) 2300 रुपये प्रति क्विंटल  
(B) 2400 रुपये प्रति क्विंटल  
(C) 2200 रुपये प्रति क्विंटल  
(D) 2100 रुपये प्रति क्विंटल

2. 2024 वैश्विक ऊर्जा संक्रमण सूचकांक में कौन सा देश शीर्ष पर है?

- (A) स्वीडन (B) नॉर्वे  
(C) फ़िनलैंड (D) डेनमार्क

3. कोपा अमेरिका फुटबॉल टूर्नामेंट के किस संस्करण की मेजबानी हाल ही में यूएसए ने की है?

- (A) 49वां (B) 44वां  
(C) 48वां (D) 55वां

4. हाल ही में शुरू की गई केंद्र सरकार की योजना NFIES में F का क्या मतलब है?

- (A) फोरगो (B) फोरग्राउंड  
(C) फोरकास्ट (D) फोरेंसिक

5. भारत का सबसे बड़ा डीप ड्राफ्ट बंदरगाह कहाँ बनाया जाएगा?

- (A) पारादीप, ओडिशा (B) वाधवन, महाराष्ट्र  
(C) कोच्चि, केरल (D) मोरमुगाओ, गोवा

6. भारत के वित्तीय क्षेत्र में CERT-In और मास्टरकार्ड के बीच हाल ही में हुए सहयोग का उद्देश्य क्या है?

- (A) नए वित्तीय उत्पाद विकसित करना  
(B) ग्रामीण क्षेत्रों में डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देना  
(C) साइबर सुरक्षा लचीलापन बढ़ाना  
(D) बैंकों में ग्राहक सेवा में सुधार करना

7. एशियाई विकास बैंक ने भविष्य की महामारियों से निपटने के लिए भारत की स्वास्थ्य प्रणाली में सुधार के लिए कितने ऋण को मंजूरी दी है?

- (A) 100 मिलियन अमरीकी डॉलर  
(B) 170 मिलियन अमरीकी डॉलर  
(C) 130 मिलियन अमरीकी डॉलर  
(D) 200 मिलियन अमरीकी डॉलर

8. शोधकर्ताओं ने पूर्वी घाट की स्वच्छ जल नदियों में एक नए डायटम जीनस की खोज की है। इस जीनस का नाम क्या है?

- (A) इंडिओबैक्टीरिया (B) एक्वाइंडिका  
(C) ईस्टर्निमा (D) इंडिकोनेमा

9. हाल ही में भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने अपर्याप्त पूंजी और कमाई की संभावनाओं के कारण किस बैंक का लाइसेंस रद्द कर दिया?

- (A) भारत सहकारी बैंक  
(B) जनता सहकारी बैंक  
(C) अभ्युदय सहकारी बैंक  
(D) सिटी को-ऑपरेटिव बैंक

10. राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 18वीं लोकसभा का प्रोटेम स्पीकर किसे नियुक्त किया है?

- (A) के. सुरेश (B) भर्तृहरि महताब  
(C) वीरेंद्र कुमार (D) दमयंती बेशरा

1-{A} - 2-{A} - 3-{C} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{C} - 7-{B} - 8-{D} - 9-{D} -10-{B}



**Saturday, 22 June 2024**

**1. The government increases MSP for Kharif crops for marketing season 24-25. In context to the same tell us, when was the Minimum Support Price for crops introduced in India?**

- (A) 1966-67 (B) 1967-68  
(C) 1968-69 (D) 1969-70

**2. Sweden tops, India at 63<sup>rd</sup> rank on Global Energy Transition Index. In context to the same tell us, who is the founder of the Switzerland-based non-profit organisation World Economic Forum?**

- (A) Hilde Nobel (B) Klaus Schwab  
(C) George Soros (D) Børge Brende

**3. 2024 Copa America football tournament to Kick off in the USA. In context to the same tell us, which country has won the Copa America football tournament maximum times?**

- (A) Paraguay and Peru (B) Brazil and Paraguay  
(C) Chile and Peru (D) Argentina and Uruguay

**4. Union Cabinet approves NFIES scheme for Forensic Infrastructure Development. In context to the same tell us, which of the following techniques is primarily used to analyze DNA evidence in forensic investigations?**

- (A) Gas Chromatography (GC)  
(B) Fingerprint Analysis  
(C) Polymerase Chain Reaction (PCR)  
(D) Blood Typing

**5. Cabinet green signals a Greenfield major port at Vadhavan, Maharashtra. In context to the same tell us, which of the following is the largest container port in India?**

- (A) Port of Kolkata (B) Port of Visakhapatnam  
(C) Chennai Port (D) Jawaharlal Nehru Port

**6. RBI governor warns against hasty policy changes amid favorable growth-inflation balance.**

**With reference to Indian economy, demand-pull inflation can be caused/increased by which of the following?**

- (1) Expansionary policies  
(2) Fiscal stimulus  
(3) Inflation-indexing of wages

**Which of the above is/are correct?**

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)  
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

**7. Wholesale price inflation rises for 3<sup>rd</sup> straight month to 2.61% in May.**

**Consider the following statements -**

- (1) The weightage of food in Consumer Price Index (CPI) is higher than that in Wholesale Price Index (WPI).  
(2) The WPI does not capture changes in the prices of services, which CPI does.  
(3) Reserve Bank of India has now adopted WPI as its key measure of inflation and to decide on changing the key policy rates.

**Which of the above is/are correct?**

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)  
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

**8. The National Commission for Scheduled Castes (NCSC) has recently issued a notice to Zomato, regarding an advertisement that was deemed "inhuman" and casteist.**

**Consider the following Constitutional Provisions for Upliftment of the Schedule Caste -**

- (1) Article 330 provide for reservation of seats in favour of the SC and ST in Lok Sabha.  
(2) Article 332 provide for reservation of seats in favour of the SC and ST in legislative assemblies.  
(3) Article 46 abolishes untouchability and prohibits its practice in any form.

**Which of the above is/are correct?**

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)  
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

**1-{A} - 2-{B} - 3-{D} - 4-{D} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{B} 8-{B}**

**Saturday, 22 June 2024**

1. सरकार ने विपणन सत्र 24-25 के लिए खरीफ फसलों के लिए एमएसपी में वृद्धि की है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, भारत में फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य कब शुरू किया गया था?

- (A) 1966-67 (B) 1967-68  
(C) 1968-69 (D) 1969-70

2. ग्लोबल एनर्जी ट्रांजिशन इंडेक्स में स्वीडन शीर्ष पर, भारत 63वें स्थान पर। इसी संदर्भ में हमें बताएं कि स्विट्जरलैंड स्थित गैर-लाभकारी संगठन वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम के संस्थापक कौन हैं?

- (A) हिल्डे नोबेल (B) क्लॉस श्वाब  
(C) जॉर्ज सोरोस (D) बोर्ज ब्रेंडे

4. 2024 कोपा अमेरिका फुटबॉल टूर्नामेंट यूएसए में शुरू होने वाला है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि किस देश ने कोपा अमेरिका फुटबॉल टूर्नामेंट को सबसे ज़्यादा बार जीता है?

- (A) पैराग्वे और पेरू (B) ब्राज़ील और पैराग्वे  
(C) चिली और पेरू (D) अर्जेंटीना और उरुग्वे

4. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने फॉरेंसिक इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट के लिए NFIES योजना को मंजूरी दी। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि फॉरेंसिक जांच में डीएनए साक्ष्य का विश्लेषण करने के लिए मुख्य रूप से निम्नलिखित में से किस तकनीक का उपयोग किया जाता है?

- (A) गैस क्रोमैटोग्राफी (जीसी)  
(B) फिंगरप्रिंट विश्लेषण  
(C) पॉलीमरेज़ चेन रिएक्शन (पीसीआर)  
(D) ब्लड टाइपिंग

5. कैबिनेट ने महाराष्ट्र के वधावन में ग्रीनफील्ड प्रमुख बंदरगाह के निर्माण को मंजूरी दी। उसी के संदर्भ में बताएं, निम्नलिखित में से कौन भारत का सबसे बड़ा कंटेनर बंदरगाह है?

- (A) कोलकाता बंदरगाह (B) विशाखापत्तनम बंदरगाह  
(C) चेन्नई बंदरगाह (D) जवाहरलाल नेहरू बंदरगाह

6. आरबीआई गवर्नर ने अनुकूल विकास-मुद्रास्फीति संतुलन के बीच जल्दबाजी में नीतिगत बदलाव के खिलाफ चेतावनी दी।

भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में, मांग-प्रेरित मुद्रास्फीति निम्नलिखित में से किसके कारण/बढ़ सकती है?

- (1) विस्तारवादी नीतियां  
(2) राजस्व प्रोत्साहन  
(3) मजदूरी की मुद्रास्फीति-सूचकांक  
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?  
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)  
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. थोक मूल्य मुद्रास्फीति मई में लगातार तीसरे महीने बढ़कर 2.61% हो गई।

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) में भोजन का भार थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) से अधिक है।  
(2) WPI सेवाओं की कीमतों में परिवर्तन पर कब्जा नहीं करता है, जो CPI करता है।  
(3) भारतीय रिज़र्व बैंक ने अब WPI को मुद्रास्फीति के अपने प्रमुख उपाय के रूप में और प्रमुख नीतिगत दरों को बदलने का निर्णय लेने के लिए अपनाया है।  
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)  
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग (NCSC) ने हाल ही में Zomato को एक नोटिस जारी किया है, एक विज्ञापन के बारे में जिसे "अमानवीय" और जातिवादी माना गया था।

अनुसूचित जाति के उत्थान के लिए निम्नलिखित संवैधानिक प्रावधानों पर विचार करें -

- (1) अनुच्छेद 330 लोकसभा में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के पक्ष में सीटों के आरक्षण का प्रावधान करता है।  
(2) अनुच्छेद 332 विधान सभाओं में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के पक्ष में सीटों के आरक्षण का प्रावधान करता है।

(3) अनुच्छेद 46 अस्पृश्यता को समाप्त करता है और किसी भी रूप में इसके अभ्यास पर रोक लगाता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)  
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

**1-{A} - 2-{B} - 3-{D} - 4-{D} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{B} 8-{B}**



**Saturday, 22 June 2024**

**BIOLOGY**

**1. The process of preventing the birds from flying is called–**

- (A) Brailing (B) Debeaking  
(C) Dubbing (D) Pecking

**2. Which animal husbandry diseases are contagious?**

- (A) Mastitis (B) Foot rot  
(C) Milk fever (D) Cowpox

**3. Which one of the disease is not transmitted by tiger mosquitoes?**

- (A) Japanese Encephalitis  
(B) Yellow fever  
(C) Chikungunya  
(D) Dengue

**4. Which of the following is an egg laying mammal?**

- (A) Bat (B) Leafy ant-eater  
(C) Whale (D) Spiny ant-eater

**5. The plant hormone that is useful for the formation of roots?**

- (A) Cytokinins (B) Gibberellins  
(C) Ethylene (D) Auxin

**6. Which Is the Mammal That Can**

**Differentiate Between Different Colours?**

- (A) Koala (B) Deer  
(C) Ape (D) Goat

**7. Which helps in circulation of blood?**

- (A) Neutrophils (B) Lymphocytes  
(C) Basophils (D) Monocytes

**8. Which is the branch of zoology concerned with the study of amphibians.**

- (A) Entomology (B) Ichthyology  
(C) Anatomy (D) Herpetology

**9. The production of secondary metabolites requires the use of \_\_\_\_\_.**

- (A) Meristem (B) Protoplast  
(C) Axillary buds (D) Cell suspension

**10. Which tissue transport food to various parts of a plant?**

- (A) Phloem (B) Xylem  
(C) Both (D) Mineralized tissue

**1-{A} - 2-{D} - 3-{A}- 4-{D} - 5-{D} – 6-{C}- 7-{B}-8-{D}-9-{D}-10-{A}**

**Saturday, 22 June 2024**

**BIOLOGY**

1. पक्षियों को उड़ने से रोकने की प्रक्रिया को क्या कहा जाता है-

- (A) ब्रेलिंग (B) डिबीकिंग  
(C) डबिंग (D) पेकिंग

6. वह स्तनपायी है जो अलग-अलग रंगों में अंतर कर सकता है?

- (A) कोअला (B) मृग  
(C) बंदर (D) बकरी

2. कौन सा पशुपालन रोग संक्रामक है?

- (A) मास्टिटिस (B) फुटोट  
(C) दुग्ध ज्वर (D) काउपॉक्स

7. कौन रक्त के संचलन में मदद करता है?

- (A) न्यूट्रोफिल (B) लिम्फोसाइट्स  
(C) बेसोफिल (D) मोनोसाइट्स

3. टाइगर मच्छरों द्वारा किस बीमारी का संक्रमण नहीं होता है?

- (A) जापानी एन्सेफलाइटिस (B) पीला बुखार  
(C) चिकनगुनिया (D) डेंगू

8. प्राणीशास्त्र की वह शाखा है जो उभयचरों के अध्ययन से संबंधित है।

- (A) एंटोमोलॉजी (B) इचथोलॉजी  
(C) एनाटॉमी (D) हेरपेटोलॉजी

4. निम्नलिखित में से कौन सा अंडे देने वाला स्तनपायी है?

- (A) चमगादड़ (B) लीफी एंट-ईटर  
(C) व्हेल (D) स्पाइनी एंट-ईटर

9. द्वितीयक चयापचयों के उत्पादन के लिए \_\_\_\_\_ के उपयोग की आवश्यकता होती है।

- (A) मेरिस्टेम (B) प्रोटोप्लास्ट  
(C) अक्षीय कलियाँ (D) सेल सर्पेंशन

5. पादप हार्मोन जो जड़ों के निर्माण के लिए उपयोगी होता है?

- (A) साइटोकिनिन (B) जीबरेलिन्स  
(C) एथिलीन (D) आक्सिन

10. कौन सा ऊतक किसी पौधे के विभिन्न भागों में भोजन पहुँचाता है?

- (A) फ्लोएम (B) जाइलम  
(C) दोनों (D) खनिज ऊतक

1-{A} - 2-{D} - 3-{A} - 4-{D} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{B} - 8-{D} - 9-{D} - 10-{A}



Saturday, 22 June 2024

## (VOCABULARY)

### 1. Tangible

**Meaning:** perceptible by touch.

**Synonyms:** touchable, palpable, tactile

**Antonyms:** intangible, imperceptible, incorporeal

**Usage:** "His characters cover a wide range of ages, but each has one thing in common: an almost tangible quality."

### 2. Slumped

**Meaning:** sit, lean, or fall heavily and limply.

**Synonyms:** sit heavily, flop, flump

**Antonyms:** stand up, sit up,

**Usage:** "It's done,' she pronounced, slumping heavily into an overstuffed armchair and peeling off her disposable latex gloves."

### 3. Nurtured

**Meaning:** care for and protect (someone or something) while they are growing.

**Synonyms:** bring up, care for, provide for

**Antonyms:** neglect, hinder, abandonment

**Usage:** "At Mia's Montessori, each child's love of learning is carefully nurtured."

### 4. Belie

**Meaning:** fail to give a true impression of (something).

**Synonyms:** contradict, be at odds with, call into question

**Antonyms:** testify to, reveal

**Usage:** "But her casual appearance belies a

steely core of ambition and determination."

## (WORD SUBSTITUTION)

5. Operation of body after death Post - **Mortem**

6. A group of three powerful people-

**Triumvirate**

## (MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Boullion

(B) Buillon

(C) Boillon

(D) Bouillon

8. (A) Invitable

(B) Inevitable

(C) Invaitable

(D) Ineviteble

## (IDIOMS AND PHRASES)

### 9. Bear market:

**Meaning:** - A bear market is a period when investors are pessimistic and expect financial losses so

are more likely to sell than to buy shares.

**Example:** - That major change will come about, although it may require a bear market and some more disasters first.

### 10. Early bath:

**Meaning:** - If someone has or goes for an early bath, they quit or lose their job or position earlier than expected because things have gone wrong.

**Example:** - After consulting with his assistant, the referee ordered an early bath for both players.

Saturday, 22 June 2024

## (VOCABULARY)

### 1. Tangible – मूर्त

**Meaning:** perceptible by touch.

**Synonyms:** touchable, palpable, tactile

**Antonyms:** intangible, imperceptible, incorporeal

**Usage:** "His characters cover a wide range of ages, but each has one thing in common: an almost tangible quality."

### 2. Slumped – ढलानदार

**Meaning:** sit, lean, or fall heavily and limply.

**Synonyms:** sit heavily, flop, flump

**Antonyms:** stand up, sit up,

**Usage:** "It's done," she pronounced, slumping heavily into an overstuffed armchair and peeling off her disposable latex gloves."

### 3. Nurtured – पालन-पोषण

**Meaning:** care for and protect (someone or something) while they are growing.

**Synonyms:** bring up, care for, provide for

**Antonyms:** neglect, hinder, abandonment

**Usage:** "At Mia's Montessori, each child's love of learning is carefully nurtured."

### 4. Belie – झूठलाना

**Meaning:** fail to give a true impression of (something).

**Synonyms:** contradict, be at odds with, call into question

**Antonyms:** testify to, reveal

**Usage:** "But her casual appearance belies a

steely core of ambition and determination."

## (WORD SUBSTITUTION)

5. Operation of body after death Post - Mortem

शव-परीक्षण

6. A group of three powerful people-

Triumvirate लोग-त्रिमूर्ति

## (MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Boullion

(B) Buillon

(C) Boillon

(D) Bouillon

8. (A) Invitable

(B) Inevitable

(C) Invaitable

(D) Ineviteble

## (IDIOMS AND PHRASES)

9. Bear market:

**Meaning:** - A bear market is a period when investors are pessimistic and expect financial losses so

are more likely to sell than to buy shares.

**Example:** - That major change will come about, although it may require a bear market and some more disasters first.

10. Early bath:

**Meaning:** - If someone has or goes for an early bath, they quit or lose their job or position earlier than expected because things have gone wrong.

**Example:** - After consulting with his assistant, the referee ordered an early bath for both players.



Saturday, 22 June 2024



## Bharatpur Bird Sanctuary

- It was created in Bharatpur, Rajasthan, during 1726 to 1763 by the then **King of the Bharatpur state**, Maharaja Suraj Mal.
- Now known as the **Keoladeo Ghana National Park**, was named after the local temple dedicated to Lord Shiva which is locally known as Keoladeo Temple.
- The dense forest of the sanctuary is home to the various species of **Deer – Chital, Sambar, Spotted Deer** as well as Wild Boar and Nilgai.
- The prime species of the **migratory bird that visit Bharatpur Bird Sanctuary** are different species of Cranes, Geese, Pelicans, Ducks, Hawks, Eagles, Shanks, Stints, Warblers, Wagtails, Wheatears, Pipits, Larks, Flycatchers, Buntings, etc.

Saturday, 22 June 2024



## भरतपुर पक्षी अभयारण्य

- यह 1726 से 1763 के दौरान **भरतपुर राज्य के तत्कालीन राजा महाराजा सूरज मल** द्वारा राजस्थान के भरतपुर में बनाया गया था।
- अब केवलादेव घाना राष्ट्रीय उद्यान के रूप में जाना जाता है, इसका नाम भगवान शिव को **समर्पित स्थानीय मंदिर के नाम पर रखा** गया था, जिसे स्थानीय रूप से केवलादेव मंदिर के रूप में जाना जाता है।
- अभयारण्य का घना जंगल हिरण की विभिन्न **प्रजातियों - चीतल, सांभर, चित्तीदार हिरण के साथ-साथ जंगली सूअर और नीलगाय का घर** है।
- भरतपुर पक्षी अभयारण्य में आने वाले प्रवासी पक्षियों की प्रमुख प्रजातियाँ क्रेन, गीज़, पेलिकन, बत्तख, हॉक्स, ईगल्स, शैक्स, स्टिंट्स, वारब्लर्स, वैगटेल्स, व्हीटियर्स, पिपिट्स, **लाक्सर्स, फ्लाईकैचर्स, बंटिंग्स** आदि की विभिन्न प्रजातियाँ हैं।

Saturday, 22 June 2024



## Mount Vesuvius Volcanoes

- Mount Vesuvius is a **somma-stratovolcano** located on the Gulf of **Naples in Campania, Italy**, about 9 km (5.6 mi) east of Naples and a short distance from the shore.
- It is one of several volcanoes which form the **Campanian volcanic arc**.
- Vesuvius consists of a large cone partially encircled by the steep rim of a summit caldera caused by the **collapse of an earlier and originally much higher structure**.
- The eruption of Mount Vesuvius in AD 79 **destroyed the Roman cities of Pompeii, Herculaneum, Oplontis and Stabiae**, as well as several other settlements.

Saturday, 22 June 2024



## माउंट वेसुवियस ज्वालामुखी

- **माउंट वेसुवियस इटली** के कैम्पानिया में नेपल्स की खाड़ी में स्थित एक **सोमा- मिश्रित ज्वालामुखी** है, जो नेपल्स से लगभग 9 किमी (5.6 मील) पूर्व और तट से थोड़ी दूरी पर है।
- यह कई ज्वालामुखियों में से एक है जो **कैम्पैनियन ज्वालामुखीय चाप** बनाते हैं।
- वेसुवियस में एक **बड़ा शंकु** है जो आंशिक रूप से एक **शिखर काल्डेरा के खड़ी रिम** से घिरा होता है जो पहले और मूल रूप से बहुत अधिक संरचना के पतन के कारण होता है।
- 79 ईस्वी में माउंट वेसुवियस के विस्फोट ने **पोम्पेई, हरकुलेनियम, ओप्लोंटिस और स्टैबिया** के रोमन शहरों के साथ-साथ कई अन्य बस्तियों को नष्ट कर दिया।



**Saturday, 22 June 2024**

- What is the minimum support price announced by the government of India for the paddy common grade for the 2024-25 agricultural marketing season? **Rs 2300 per quintal**
- Which country has topped the 2024 Global Energy Transition Index? **Sweden**
- Which edition of the Copa America football tournament has recently been hosted by USA? **48<sup>th</sup>**
- What does F stand for in the recently launched central government scheme NFIES? **Forensic**
- Where is India's largest deep draft port to be constructed? **Vadhavan, Maharashtra**
- What is the objective of the recent collaboration between CERT-In and Mastercard in India's financial sector? **To enhance cybersecurity resilience**
- Asian Development Bank approved a how much loan to improve India's health system to respond to future pandemics? **USD 170 million**
- Researchers discovered a new diatom genus in the clean water rivers of the Eastern Ghats. What is the name of this genus? **Indiconema**
- Recently, Reserve Bank of India (RBI) cancelled the license of which bank due to inadequate capital and earning prospects? **City Co-operative Bank**
- President Droupadi Murmu has appointed whom as the pro tem Speaker of the 18th Lok Sabha? **Bhartruhari Mahtab**

Saturday, 22 June 2024

- कृषि विपणन सत्र 2024-25 के लिए धान कॉमन ग्रेड के लिए भारत सरकार द्वारा घोषित न्यूनतम समर्थन मूल्य क्या है? **2300 रुपये प्रति क्विंटल**
- 2024 वैश्विक ऊर्जा संक्रमण सूचकांक में कौन सा देश शीर्ष पर है? **स्वीडन**
- कोपा अमेरिका फुटबॉल टूर्नामेंट के किस संस्करण की मेजबानी हाल ही में यूएसए ने की है? **48वां**
- हाल ही में शुरू की गई केंद्र सरकार की योजना NFIES में F का क्या मतलब है? **फोरेंसिक**
- भारत का सबसे बड़ा डीप ड्राफ्ट बंदरगाह कहाँ बनाया जाएगा? **वाधवन, महाराष्ट्र**
- भारत के वित्तीय क्षेत्र में CERT-In और मास्टरकार्ड के बीच हाल ही में हुए सहयोग का उद्देश्य क्या है? **साइबर सुरक्षा लचीलापन बढ़ाना**
- एशियाई विकास बैंक ने भविष्य की महामारियों से निपटने के लिए भारत की स्वास्थ्य प्रणाली में सुधार के लिए कितने ऋण को मंजूरी दी है? **170 मिलियन अमरीकी डॉलर**
- शोधकर्ताओं ने पूर्वी घाट की स्वच्छ जल नदियों में एक नए डायटम जीनस की खोज की है। इस जीनस का नाम क्या है? **इंडिकोनेमा**
- हाल ही में भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने अपर्याप्त पूंजी और कमाई की संभावनाओं के कारण किस बैंक का लाइसेंस रद्द कर दिया? **सिटी को-ऑपरेटिव बैंक**
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 18वीं लोकसभा का प्रोटेम स्पीकर किसे नियुक्त किया है? **भर्तृहरि महताब**



Saturday, 22 June 2024

- The first herbicide in the world is **2,4-D**.
- Who is the “Father of Green Revolution” in India?  
**M.S. Swaminathan**
- The term "deuce" is related to the game of **Tennis**.
- The Thomas Cup is related to the game of **Badminton**.
- The word "beamer" is used in the game of **Cricket**.
- The Olympic Games are held **every 4 years**.
- The control part of a computer is called the CPU (**Central Processing Unit**).
- RAM stands for **Random Access Memory** in computer language.
- Who started English education in India? **Lord Macaulay**
- Who banned the practice of Sati? **Raja Ram Mohan Roy**

Saturday, 22 June 2024

- दुनिया का पहला शाकनाशी **2,4-डी** है।
- भारत में हरित क्रांति के जनक कौन हैं? **एम.एस. स्वामीनाथन**
- "ड्यूस" शब्द **टेनिस** के खेल से संबंधित है।
- थॉमस कप **बैडमिंटन** के खेल से संबंधित है।
- "बीमर" शब्द का प्रयोग **क्रिकेट** के खेल में किया जाता है।
- ओलंपिक खेल हर **4 साल** में आयोजित किए जाते हैं।
- कंप्यूटर के नियंत्रण भाग को सीपीयू (**सेंट्रल प्रोसेसिंग यूनिट**) कहा जाता है।
- कंप्यूटर की भाषा में RAM का मतलब **रैंडम एक्सेस मेमोरी** है।
- भारत में अंग्रेजी शिक्षा की शुरुआत किसने की? **लॉर्ड मैकाले**
- सती प्रथा पर प्रतिबन्ध किसने लगाया था ? **राजा राममोहन राय**